



# BANCO CENTRAL DE CHILE

## Estado de Situación Financiera al 30 de Junio de 2019

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
<b>Activos sobre el exterior</b>	<u>27.026.330,4</u>	<b>Pasivos con el exterior</b>	<u>831.529,7</u>
<b>Activos de reserva</b>	<u>26.865.548,0</u>	Cuentas con organismos internacionales	58.019,7
Efectivo	804.393,6	Asignaciones de DEG	773.508,4
Portafolio de inversiones	25.286.820,5	Acuerdos de créditos recíprocos	1,6
Oro monetario	7.596,4		
Derechos especiales de giro (DEG)	510.086,5	<b>Pasivos internos</b>	<u>30.460.850,7</u>
Posición de reservas en el FMI	255.957,2	<b>Base monetaria</b>	<u>12.354.790,1</u>
Otros activos	693,8	Billetes y monedas en circulación	9.226.827,5
<b>Otros activos sobre el exterior</b>	<u>160.782,4</u>	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	3.127.962,6
Acciones Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	89.455,8	<b>Depósitos y obligaciones</b>	<u>2.817.954,9</u>
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	71.326,6	Depósitos y obligaciones con el Fisco	291.019,3
		Otros depósitos y obligaciones	2.526.935,6
<b>Activos internos</b>	<u>576.531,7</u>	<b>Documentos emitidos por el Banco Central de Chile</b>	<u>15.268.323,1</u>
<b>Crédito interno</b>	<u>205.459,4</u>	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	8.437.355,7
Créditos a bancos e instituciones financieras	205.459,4	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	2.462.615,4
<b>Operaciones bajo normativa legal específica</b>	<u>315.482,3</u>	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	4.331.349,6
Transferencias fiscales (Leyes 18.267 y 18.401)	315.482,3	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	25.199,6
<b>Otras cuentas del activo</b>	<u>55.590,0</u>	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	11.795,0
Propiedades, planta y equipos e intangibles	43.359,1	Otros	7,8
Otros valores	12.230,9	<b>Otras cuentas del pasivo</b>	<u>19.782,6</u>
		Provisiones	19.743,2
		Otros valores	39,4
		<b>Patrimonio neto</b>	<u>(3.689.518,3)</u>
		Capital	(3.824.746,6)
		Otras reservas	843.940,8
		Resultados acumulados	(708.712,5)
<b>Total Activos</b>	<u><u>27.602.862,1</u></u>	<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<u><u>27.602.862,1</u></u>

## Estado de Resultados Integrales

### Estado de Situación Financiera al 30 de Junio de 2019

(millones de pesos)

<b>Resultados netos por reservas internacionales</b>	<u>266.580,4</u>	de la columna anterior	
<b>Por intereses</b>	<u>184.073,9</u>	<b>Resultados netos de cambio</b>	<u>(612.799,7)</u>
Ingresos por intereses	184.109,0	Utilidades de cambio	2.518.643,2
Gastos por intereses	(35,1)	Pérdidas de cambio	(3.131.442,9)
<b>Por comisiones</b>	<u>(751,5)</u>	<b>Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante</b>	<u>(7.648,1)</u>
Ingresos por comisiones	735,9	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(7.648,1)
Gastos por comisiones	(1.487,4)	<b>Gastos de personal y de administración</b>	<u>(28.166,1)</u>
<b>Por ventas de inversiones</b>	<u>85.063,6</u>	Gastos de personal	(18.709,2)
Ingresos por venta de inversiones	114.750,6	Gastos de administración	(8.342,6)
Gastos por venta de inversiones	(29.687,0)	Provisión por beneficios post empleo	(1.114,3)
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<u>(1.805,6)</u>	<b>Otros (gastos) e ingresos</b>	<u>(2.195,4)</u>
Otros ingresos y (gastos) netos de inversiones	(1.805,6)	Depreciaciones, amortizaciones	(1.416,3)
<b>Resultados netos de otras operaciones con el exterior</b>	<u>(4.310,0)</u>	Impuestos, contribuciones y aportes	(359,6)
<b>Por intereses</b>	<u>(4.297,4)</u>	Otros	(419,5)
Gastos por intereses	(4.297,4)	<b>Déficit del Ejercicio</b>	<u><u>(708.712,5)</u></u>
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<u>(12,6)</u>	<b>Otros resultados integrales</b>	<u>779.523,3</u>
Otros ingresos	-	<b>Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>	<u>4.399,4</u>
Otros gastos	(12,6)	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	4.399,4
<b>Resultados netos por operaciones internas</b>	<u>(320.173,6)</u>	<b>Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>	<u>775.123,9</u>
<b>Por intereses y reajustes</b>	<u>(321.621,3)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	775.123,9
Ingresos por intereses y reajustes	5.719,0	<b>Total resultados integrales</b>	<u><u>70.810,8</u></u>
Gastos por intereses y reajustes	(327.340,3)		
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<u>1.447,7</u>		
Otros ingresos	1.591,5		
Otros gastos	(143,8)		
a la columna siguiente			

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA  
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA  
GERENTE GENERAL